²⁵⁶ Sulla disputa tra Ricci e Eck, J. Wiedemann, *Dr. Johann Eck. Professor der Theologie an der Universität Ingolstadt*, Regensburg 1865, pp. 335-344: 338.

²⁵⁷ *Philippi Melanthonis opera quae supersunt omnia*, in *Corpus Reformatorum*, vol. I, Halis Saxonum: 1834, coll. 80-82 (epistola « Ad Spalatinum », in data 21 maggio 1519): «Salve Spalatine mi carissime in domino. Vereor, ne non sit otium tibi nugas nostras audire. Gratiam facies magnam homini sedulo loquacitatis paulum nimiae. *Erasmii* epistolam legimus. Deo gloria, qui Illustrissimi principis virtutibus talem dederit praeconem, et causae Martini non gregarium, vel, ut Iurisconsulti dicunt, suffragatorem pedarium. Tuum erit, nos omnes *Erasmio* diligenter commendare. Heri nobiscum fuit Hebraicus quidam mediocriter eruditus, et aliquamdiu in negotio grammatico versatus *Heydelbergae*, antea professus elementa ἑβραϊκὰ, et iam *Lipsiae* praelecturus, ad nos concedet, si operam eius ... princeps optimus volet. Idem cum D. Doct. *Martino* contulimus. Utrique mediocris videtur, et qui usu melior redderetur. Quidquid in ea re voles fieri, fac ut sciamus, ut vel ille advocetur, *Ioanni Cellario* nomen est, vel ego pergam. Crede mihi, quidvis malim quam iuventutis studia non adiuta. Interim enim ego psalterium praelego, dum doctior aliquis conducitur. Mitto ad te sermonem περὶ δικαιοσύνης. *Riccius Eckium* invasit. Suavis homo sibi cum Iurisconsulto *Zasio*, cum *Luthero* Theologo, cum *Riccio* Philosopho negotium esse gloriatur, ut unus Hercules iam non duobus tantum, sed tribus par siet. [...] *Wittenbergae Sambstag* vor Cantate. Philippus tuus [...]». La lettera è ricordata anche da Schmidt-Biggemann, *Geschichte*, p. 214 n. 27. Il «mediocriter eruditus» evocato da Melantone sembrerebbe corrispondere a Iohannes Cellarius Gnostopolitanus (sive Johann Kellner), autore di un *Isagogicon in Hebraeas literas* (Hagenoae: 1518), con prefazione di Melantone. Sulla posizione di Melantone nei confronti della cabbala, cfr. anche *Philippi Melanthonis opera quae supersunt omnia*, in *Corpus Reformatorum*, vol. XXIV, Halis Saxonum: 1834, col. 31: «Vetustas amavit dictum Heliae: Sex millia annorum stabit mundus, sed deerunt anni, qui deerunt. Duo millia inane, Duo millia Lex, Duo millia dies Messiae. Nominarunt hoc dictum Cabalam. Significat autem Cabala doctrinam per manus traditam, quasi dicas, receptionem. *Non dubium est illos praestantissimos homines Eliam, Elisaeum, et alios multa dixisse, quae non sunt relata in libros Canonicos*. Puto autem inane dici, quia non dum fuerunt Imperia, et quanquam mundus tunc fuit pulchrior: tamen non dum fuerunt aedificia tam immania, nec regiones procul dissitae habitatae fuerunt. Dies legis sunt tempus post vocationem Abrahae usque ad adventum Messiae, Dies Messiae significant Ecclesiam Novi Testamenti.» e soprattutto, *ibidem*, col. 224: «Tales sermones a patribus acceptos nominarunt Cabalas. Nec dubium est, fuisse multas bonas sententias, etsi postea admixtae sunt nugae et imposturae, sicut fit in multis rebus, ut in vera Alchimia: Chimus